๕๔ อัตราการเก็บอาเสตันไม้เงินทองนี้สูงค่าแตกต่างกันไปตามเมืองค้ำ ๆ ในแต่ละเมืองก็มี
รายละเอียดค้ำต่างกันหลายชั้น อัตราสูงสุดคือที่เมืองยะลา เป็น ๗ บาท ๔๘ อัฐต่ำสุดคือ
๗ อัฐ เพ็ญอ้าง.

บังคับหมู่ให้พระราชทานเงินต่างหากแก่พระยาเมืองตามจำนวนผลประโยชน์ที่พระยาเมืองเหล่านั้นเคยได้เป็นรายปีไป <sup>๕๕</sup> พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงเห็นชอบด้วย ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. ๒๔๔๕ (ร.ศ. ๑๒๑) โปรด ฯ อนุมัติให้ออกสารตรายกเลิกประเพณีพระยาเมืองทั้ง ๗ ส่งต้นไม้เงินทองขึ้นทูลเกล้าถวาย พร้อมกับปัญหาช่วยต้นไม้เงินทอง กรมหลวงดำรง ฯ ใ้กราบบังคมทูลเสนอให้ปรับปรุงแบบแผนการเก็บส่วยหว่ายและส่วยรายเฉลี่ย (หรือส่วยกระคาน) ซึ่งทางรัฐบาลได้เข้าดำเนินการจัดเก็บเองแล้ว แต่ยังเก็บในอัตราต่าง ๆ

รถไฟของไทย ซึ่งจะแยกตัวเป็นเอกเทศจากอิทธิพลของเยอรมัน ในการนี้อังกฤษได้อ้าง มาตราที่ ๓ ของสนธิสัญญาระหว่างไทยกับฝรั่งเศส พ.ศ. ๒๔๔๓ (ค.ศ. ๑๙๐๔) ซึ่งกล่าวว่า ถ้ารัฐบาลไทยประสงค์จะสร้างทางรถไฟในเขตลุ่มแม่น้ำโขงส่วนของไทย และไม่อาจ ลงมือทำด้วยทุนของตนเองแล้ว ก็ให้เงินทุนและคนของฝรั่งเศส นอกจากนี้ยังอ้างว่าคำขอ ร้องของอังกฤษเป็นการสอดคล้องกับข้อตกลงในอนุสัญญาฉบับปี พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) ด้วย<sup>๖๖</sup> แต่รัฐบาลไทยไม่เห็นด้วยอ้างว่า ข้าราชการในกรมการรถไฟในเวลานี้ก็มีใช้แต่ มีเยอรมันชาติเดียว แม้ชาติอังกฤษก็มีหลายคน นับว่าปนกันอยู่แล้ว การสร้างทางรถไฟ สายเหนือได้ทำมาอย่างไร คราวนี้ก็จะให้เป็นไปอย่างนั้น ความขัดแย้งเรื่องนี้เกือบจะทำให้ รัฐบาลทั้งสองฝ่ายตัดสินใจตีพิมพ์อนุสัญญาฉบับปี พ.ศ.

สตีโรเบล ที่ปรึกษาทั่วไปของรัฐบาลไทยซึ่งกำลังอยู่ในยุโรป เป็นผู้ดำเนินการเจรจาด้วย
ตนเองกับรัฐบาลอังกฤษที่กรุงลอนดอน แต่การเจรจาของสตีโรเบลประสบความล้มเหลว
เนื่องจากสตีโรเบลยังไม่ทราบรายละเอียดแน่นอนพอที่จะตัดสินใจทำอย่างหนึ่งอย่างใดให้
เกิดขาดลงไปได้ มีการเจรจาทันทีอีกหลายครั้งในระยะคันปี พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗)
ทั้งสองฝ่ายเริ่มมีท่าทีว่าจะตกลงกันได้ เมื่อสตีโรเบลเปลี่ยนไปขอกู้เงินจากสหพันธรัฐมลายู
แทนเพื่อหลีกเลี่ยงความยุ่งยาก โดยขอทำสัญญาจำกัดลงไปเป็นเรื่องธุรกิจโดยเฉพาะไม่
เกี่ยวกับการเมืองเลย ซึ่งก็ได้การต้อนรับอย่างดีจากรัฐบาลสหพันธรัฐมลายู

๒๔๕๐ และถ้าจำเลยนั้นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลไทย สนธิสัญญาระบุว่าคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ จะต้องเป็นผู้พิพากษาชาวยุโรป ๒ คน ลงนามร่วมกัน สิทธิถอนคดีนี้ให้หมดสิ้นไปเมื่อประเทศไทยประกาศใช้ประมวลกฎหมายลักษณะอาญา เมื่อ ร.ศ. ๑๒๗ (ค.ศ. ๑๙๐๙ หรือ พ.ศ. ๒๔๕๒) แล้วอย่างไรก็ตามคนฝรั่งเศสแท้ ๆ ยังคงอยู่ใต้อำนาจศาลกงสุลในกรุงเทพฯ ฯ หรือศาลต่างประเทศที่เชียงใหม่ เชียงใหม่ ๒๕ ประการ สำคัญที่สุดคือ ไทยต้องยอมยกเมืองพระตะบอง เสียมราฐ และศรีโสภณให้แก่ฝรั่งเศส เป็นการแลกเปลี่ยนกับข้อผ่อนผันต่าง ๆ ดังกล่าวแล้ว

สนธิสัญญาฉบับ พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) ซึ่งฝรั่งเศสโอนคนในอารักขาชาวเอเชียของตนให้อยู่ใต้อาณัติไทยและศาลไทย โดยแลกกับมณฑลทางตะวันออก ทำให้ สโมสรเบลที่ปรึกษาทั่วไปของไทยเกิดความคิดว่า ถึงเวลาแล้วที่ไทยจะต้องเสียสละรัฐมลายูของตนเพื่อจะได้เป็นอิสระจากอนุสัญญาฉบับ พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ.

ทั้งนี้สตรีเบลจึงได้แจ้งต่อ แพเจ็ต (PAGET) อัครราชทูตอังกฤษประจำกรุงเทพ ฯ ว่า / จะยกเมืองกลันตัน ตรังกานู และไทรบุรีให้แก่อังกฤษ โดยมีข้อแม้ว่าอังกฤษจะต้องยกเลิกอำนาจศาลกงสุลและสิทธิสภาพนอกอาณาเขตให้เป็นการตอบแทนเช่นเดียวกับสนธิสัญญาที่ไทยทำกับประเทศฝรั่งเศส เมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) แพเจ็ตรับรายงานข้อเสนอนี้ไปยังกระทรวงการต่างประเทศอังกฤษทันที พร้อมกับแสดงความคิดเห็นไปถ้อยว่า "... บัดนี้โอกาสเปิดให้กระทำการก็ขึ้นหน้าอย่างสำคัญ เข้าไปในแหลมมลายูแล้ว..."<sup>๖๗</sup> อังกฤษเรียกประชุมเจ้าหน้าที่ชั้นผู้ใหญ่ของกระทรวงต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เมื่อวันที่ ๒๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) เพื่อพิจารณาข้อเสนอนี้ รัฐบาลอังกฤษได้ขอให้รวมเมืองปลิศและสตูลเข้า

๖๕ - ๗

๖๐ W.A. GRAHAM, SIAM, VOL I (LONDON:1924 ) P. 224

๖๑ SALLEH, P. 65, "...The opportunity now offers of making an appointment advance in the Malay Peninsula...."

ในสนธิสัญญาแลกเปลี่ยนครั้งนี้ด้วย โดยอ้างว่าเมืองทั้งสองนี้เมื่อพิจารณาในแง่ภูมิศาสตร์ต่างก็เป็นส่วนหนึ่งของเมืองไทรบุรี รัฐบาลไทยตกลงยอมผนวกเมืองปลิสให้ แต่ปฏิเสธที่จะรวมสตูลเข้าไว้ด้วย เพราะสตูลเป็นเมืองที่อยู่ในการปกครองดูแลของเมืองภูเก็ตเป็นอย่างดีมาช้านานแล้ว เมื่อแรกเปิดการเจรจากันนั้น แพเจ็คได้ขอให้เพิ่มเติมข้อความ ซึ่งเป็นลักษณะที่คล้ายคลึงกับมาตราที่ ๗ ของอนุสัญญาระหว่างไทยกับฝรั่งเศส ฉบับ พ.ศ. ๒๔๔๗ (ค.ศ. ๑๙๐๔) ซึ่งให้สิทธิแก่รัฐบาลฝรั่งเศสในอันที่จะได้รับการปรึกษาหารือเกี่ยวกับงานสาธารณะในเขตอิทธิพลของตน แต่สโตรเบลไม่เห็นด้วย เขาอ้างว่าจุดมุ่งหมายของไทยในการละตินแดนให้อังกฤษก็เพื่อจะรักษาอำนาจและเสรีภาพอันสมบูรณ์ ในการดำเนินกิจการภายในดินแดนซึ่งเหลือไว้เป็นของตน เพื่อมิให้บาทหลวงนำใจไทย อังกฤษจึงระงับข้อเรียกร้องดังกล่าวเสีย

ต่อมาการเจรจาเรื่องนี้ต้องหยุดชะงักไปชั่วคราว เนื่องจากสโตรเบลได้ถึงแก่กรรมลง เมื่อเปิดการเจรจากันใหม่ใน พ.ศ. ๒๔๕๒ (ค.ศ. ๑๙๐๙) เวสเทินการ์ดผู้ทำหน้าที่สืบต่อจากสโตรเบลมีข้อขัดข้องหลายประการ เกี่ยวกับข้อความในร่างที่แพเจ็คเสนอมา และมีท่าทีว่าอาจยุติการเจรจาที่ดำเนินมาจนเกือบจะสิ้นสุดเสียก็ได้ อังกฤษแลเห็นประโยชน์ที่จะได้รับในอนาคตอันไกล จึงรีบแก้ไขอนุโลมตามความพอใจของไทย

มีปัญหาว่า ในการเตรียมร่างสัญญาฉบับใหม่ ควรจะตีพิมพ์การยกเลิกอนุสัญญาฉบับฉบับปี พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) ออกเผยแพร่หรือไม่ หลังจากพิจารณาอย่างรอบคอบแล้ว รัฐบาลทั้งสองฝ่ายก็ตกลงว่าควรจะรักษาไว้เป็นความลับต่อไป ในเวลาต่อมา อังกฤษเริ่มเปลี่ยนแปลงความคิดเห็นได้สอบถามความต้องการของไทยในเรื่องนี้ เวสเทินการ์ดและเสนาบดีไทยต่างพอใจให้เปิดเผยอนุสัญญา เพราะเท่ากับตัดปัญหามิให้ตัวแทนชาติต่าง ๆ

๒๔๕๐ ฉะนั้นรัฐบาลอังกฤษจึงควรจะทำไปอีกเล็กน้อย เขาแน่ใจว่าถึงอย่างไรรัฐบาลไทยก็ต้องยอมตามความประสงค์ของอังกฤษในเรื่องเชื่อมทางรถไฟ

ความคาดหมายของแอนเตอร์สตันเป็นความจริง สนธิสัญญาได้รับการลงนามเมื่อวันที่ ๑๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๒ (ค.ศ. ๑๙๐๙) ระหว่างแพเจต ผู้แทนอังกฤษฝ่ายหนึ่งกับกรมหลวงเทเวศร์วรวงษ์โรปกกร ผู้แทนไทยอีกฝ่ายหนึ่ง รัฐบาลไทยยอมโอนอำนาจในการปกครองดูแลเหนือรัฐกัณตัน ตรังกานู ไทรบุรี ปลิศ และเกาะ โกล์เคียงให้อังกฤษ ฝ่ายรัฐบาลอังกฤษยอมยกเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขตและอำนาจศาลกงสุลในประเทศไทย โดยตกลงให้คนในบังคับอังกฤษ

นั้นถึงกับกล่าวกับเซอร์ ยอร์ช แมกซ์เวลล์ ( SIR GEORGE MAXWELL ) ที่ปรึกษาของ
อังกฤษคนแรกประจำเมืองไทรบุรี แสดงความเจ็บช้ำน้ำใจที่ได้รับการปฏิบัติเสมือนสินค้า
จากรัฐบาลไทยว่า "ประเทศของฉัน และพลเมืองของฉัน ได้ถูกขายไปเช่นเดียวกับที่
เขาขายวัวควาย ฉันอาจยกโทษให้แก่ผู้ซื้อ ซึ่งไม่มีข้อผูกพันอะไรกับฉัน แต่ฉันไม่อาจ
ยกโทษให้ผู้ขายได้" ๗๕

ความรู้สึกขมขื่นของเจ้าเมืองไทรบุรี ปรากฏเห็นเด่นชัดในสนธิสัญญาที่เขา
ทำกับอังกฤษ เมื่อ พ.ศ. ๒๔๖๖ (ค.ศ. ๑๙๒๓) โดยเขาได้ขอให้เพิ่มเติมข้อความลงไป
ในมาตราที่ ๓ ของสนธิสัญญากว่า "สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวแห่งกรุงอังกฤษจะไม่โอนหรือ
ถกถอนสิทธิความเป็นเจ้าประเทศราชเหนือเมืองไทรบุรีให้แก่มหาอำนาจอื่น โดยปราศจาก
ความยินยอมพร้อมใจเป็นลายลักษณ์อักษรของสุลต่านในสภา" ๗๖